
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE  
MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA  

RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
 

 
 

UNIVERSITE M'HAMED BOUGERA BOUMERDES 
FACULTE DES SCIENCES DE L'INGENIEUR  

DEPARTEMENT ÉNRGÉTIQUE  

MÉMOIRE DE FIN D'ÉTUDES 
 

En vue de l'obtention du diplome Master en Génie Mécanique  
 

Spécialité : Énergétique et Environnement  
 

Thème 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Promoteur :                                                               Présenté par :                                                 
Mr HIMRANE NABIL                                                        Melle KARDACHE LOUBNA 

 
Encadreur :  
Mr KHEDRAOUI SOFIANE                                                    
[...]
L'azote oxydé se retrouve da façon marginale dans les eaux usées, il s'agit des nitrites (NO2
-) 

et des nitrates (NO3
-), produits de la transformation chimique (oxydation) de l'azote réduit. 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 6 
 

       b- Phosphore : il peut se retrouver sous forme minérale ou organique. Ces différentes 

composés se trouvent soit à l'état dissous dans la phase liquide, soit fixés sur les matières en 

suspension. [9] 

Dans les eaux résiduaires urbaines le phosphore provient du métabolisme et des détergents, 

mais cette dernière origine tend à diminuer par la réduction des composées phosphorées dans 

les lessives. 

   3- Paramètres biologiques :  

La boue activée est constituée essentiellement de bactéries et parfois de champignons de 

rotifères et de nématodes. 

       a- Nématodes : ce sont des vers filiforme non segmentés, recouvert d'une couche 

chitineuse transparente. 

       b- Coliformes fécaux : les coliformes fécaux, ou coliformes thermo tolérants, sont un 

sous-groupe des coliformes totaux capables de fermenter le lactose à une température de 

44,5°C. Bien que la présence de coliformes fécaux témoigne habituellement d’une 

contamination d’origine fécale, plusieurs coliformes fécaux ne sont pas d’origine fécale, 

provenant plutôt d’eaux enrichies en matière organique, tels les effluents industriels du 

secteur, des pâtes et papiers ou de la transformation alimentaire. 

L'eau traité doit être conforme au décret exécutif  Algérien de rejet pour l'irrigation : 

Tableau I.1 : Décret exécutif  de rejets pour l'irrigation. 

Paramètre Unité Concentration maximale 

admissible 

Température °C < 30⁰ 

pH - 6.5 à 8.5 

MES mg/l 30 

CE ds/m 3 

DBO5 mg/l 30 

DCO mg/l 90 

SAR = 0-3 CE 

3-6 

6-12 

12-20 

20-40 

 

 

ds/m 

0.2 

0.3 

0.5 

1.3 

3 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 7 
 

Azote (NO3-N) mg/l 30 

Phosphate (P-PO4) mg/l 02 

Métaux lourds = 

Fer 

Cuivre 

Zinc 

manganèse 

chrome 

nickel 

cadmium 

plomb 

 

 

 

mg/l 

 

 

 

 

 

 

20 

5 

10 

10 

1 

2 

0.05 

10 

Coliforme Fécaux Nombre de CF/100ml <1000 CF/100ml 

Nématodes intestinaux Œufs /l Absence 

 

      Décret exécutif n0 07-149 du 3 Joumada El Oula 1428 correspondant au 20/05/2007. 

I-5 Les différents types d'irrigation :  

         Les quatre principales méthodes utilisées aujourd'hui en irrigation sont comme suit : 

L'irrigation de surface (par submersion, ruissellement ou à la raie), l'irrigation par contrôle de 

nappe, l'irrigation par aspersion ainsi que l'irrigation au goutte-à-goutte. 

 L'irrigation par submersion est utilisée pour des cultures semi-dense comme les rizières, 

là ou le terrain doit être plat, entouré de barrages et l'eau abondante. 

 

Figure I.1 : Système d'irrigation du riz. 

 

 L'irrigation par ruissellement se pratique dans les terrains en pente. 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 8 
 

 

Figure I.2 : Système de ruissellement. 

 L'irrigation à la raie est réservé aux cultures plantées en rangs, comme les légumes. 

 

Figure I.3 : Système d'irrigation à la raie. 

 L'irrigation par contrôle de nappe consiste à maintenir la nappe phréatique à un niveau 

suffisant pour permettre l'absorption de l'eau par les cultures par remontée capillaire. 

 

Figure I.4 : Système de contrôle de  nappe. 

 Dans l'irrigation a aspersion les asperseurs disposés le long d'un tuyau envoient chacun 

des gouttes d'eau dans une surface circulaire jusqu'a ce que l'humidité atteigne le niveau 

des racine, mais dans le cas d'une irrigation avec des eaux usées traitées, cette méthode 

est à bannir car le risque de contamination des partie aériennes est élevé. 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 9 
 

 

Figure I.5 : Système d'aspersion. 

 Dans l'irrigation au goutte-à-goutte, l'eau est distribuée en quantités faibles mais 

fréquentes au niveau des racines de chaque plante au moyen de minces tubes en 

plastique. [3] 

 

Figure I.6 : Système de goute à goute. 

NB : L'irrigation par les eaux épurées des cultures autorisées doit cesser au moins deux 

semaines avant la récolte. 

I-6 Station d'épuration :  

       Une station d'épuration permet de traiter les eaux usées qu'elles soient d'origines 

industrielles ou qu'elles proviennent des activités quotidiennes de l'homme. Le but est de 

collecter les eaux usées, puis de les épurer par traitement, avant de pouvoir les rejeter dans le 

milieu naturel sans risquer de polluer notre environnement. 

       Une station d’épuration est une installation de plusieurs dispositifs et de procédés bien 

spécifique ; chaque procédé a pour rôle d’éliminer ou de diminuer le taux d’un polluant 

présent dans l’eau usée. Equipée d’un LABORATOIR D’ANALYSE qui a pour but de 

calculer le rendement de la STEP et d’étudier l’anomalie (si nécessaire) ; d’une façon 

générale il surveille le fonctionnement de la station. 

       Une STEP est généralement placée a l’extrémité d’un réseau de collecte à l’amont d’un 

milieu naturel bleu, tel un lac. 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 10 
 

I-6-1 Les procédés de traitements des STEP : 

       Les STEP traitent les eaux usées afin de les purifier et aussi les boues d'épuration en les 

déshydratants de toute humidité. 

1- Les procédés d'épuration des eaux usées : [10] 

Filières de 

traitement 

Les étapes Particularités 

 

 

Le prétraitement  

 

 

1- Dégrillage 

2- Tamisage 

3- Dessablage 

4-Déshuilage    

(dégraissage) 

L'eau traverse une première grille qui permet 

d'éliminer les plus gros déchets : c'est le dégrillage, 

puis passe au travers de tamis, c'est le tamisage. 

Les sables et graviers se déposent au fond de bassins 

conçus à cet effet et sont évacués : c'est le dessablage. 

Les graisses remontent grâce à une injection d'air et 

sont collectées à la surface : c'est le déshuilage. 

 

 

 

Le traitement 

physico-

chimique   

 

 

 

 

 

La Décantation  

Permet d'éliminer environ 70 % des matières en 

suspension. Celles-ci se déposent au fond du bassin ce 

sont les boues primaires. Elles sont ensuite récupérées 

par raclage du fond du bassin, puis envoyées à 

l'épaississeurs. Les performances de la décantation 

peuvent être améliorées par l'ajout de réactifs 

chimiques, permettant après coagulation et floculation, 

de capter jusqu'à 90 % des matières en suspension. 

 

 

Le  traitement 

biologique  

 

 

 

1- lagunage 

2- Boue activée 

3- Lit bactérien  

Ce traitement secondaire reproduit les phénomènes 

d'autoépuration existant dans la nature. Des bactéries 

présentes dans les eaux usées sont utilisées pour 

dégrader les matières polluantes dissoutes. Cette 

dégradation par voie biologique se fait dans les bassins 

d'aération. 

 

La clarification  

 

 

 

 
Cette étape permet de séparer, par décantation, l'eau 

dépolluée et les boues ou résidus secondaires issus de 

la dégradation des matières organiques. Cette 

décantation est opérée dans des bassins spéciaux, les 

"clarificateurs".L'eau, dans la plupart des cas, peut 

alors être rendue au milieu naturel. 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 11 
 

La désinfection 

 

 

 

Les traitements primaires et secondaires ne détruisent 

pas complètement les germes présents dans les rejets 

domestiques, des procédés d'élimination 

supplémentaires sont donc employés lorsque les eaux 

traitées sont rejetées en zone de baignade, de 

pisciculture ou d'élevage de coquillage. Un réactif 

désinfectant peut être ajouté aux traitements avant leurs 

rejets dans le milieu naturel. Le chlore  est le 

désinfectant le plus courant. 

2- Les procédés de traitement des boues d'épuration : [11] 

Filières de traitement Particularités 

 

 

 

 

Epaississement 

 

 

 

L'épaississement des boues a pour objectif de concentrer de 

la façon la plus économique les boues et de permettre 

d'alimenter à régime et à concentration pratiquement 

constante les installations de déshydratation. Il s'agit donc 

d'une étape intermédiaire pour la diminution du volume de 

boues produites par la station en permettant d'améliorer la 

concentration des boues en excès en termes de matières 

sèches. 

 

Digesteurs 

 

 

Le digesteur est l'élément principal d'une installation de 

biogaz. C'est dans le digesteur que les processus 

biochimiques et microbiens de fermentation ont  lieu lors 

desquels le biogaz est constitué.  

 

 

 

         Déshydratation 

 

 

 

La déshydratation des boues en excès est assurée par une 

presse à bande filtrante. Les boues à traiter après avoir été 

mélangées à une solution de polymères sont déversées sur un 

tapis roulant perméable qui assure la pression de ces boues au 

fur et à mesure de leur passage sur le tapis, ainsi obtenant à la 

fin une boue beaucoup plus sèche. 

 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 12 
 

I-7 Présentation de la station d'épuration de Boumerdes 

I-7-1 Description et situation géographique :  

         La ville de Boumerdes est située à une cinquantaine de kilomètres à l’Est d’Alger ; elle 

est située au bord de la mer méditerranée. La wilaya de Boumerdes compte environ 786 602 

habitants. La mise en place du système de management environnemental concerne le système 

d’assainissement de l’unité de Boumerdes à savoir : la STEP de Boumerdes est située à la 

limite, Sud de la commune de Boumerdes dans un bas fond sur la rive gauche de l’oued 

TATAREG sur le chemin reliant Boumerdes à Corso. Elle s’étend sur une superficie de 

34966.15 m2, sa capacité est de 75 000 Eq/hab, conçue pour protéger le milieu récepteur, en 

l’occurrence la mer méditerranée. [12] 

 

Figure I.7 : position géographique de la Step de Boumerdes. 

I-7-2 Définition de la pollution à traiter : 

L'eau à traiter a les caractéristiques suivantes : 

- Volume journalier ............ 15 000 m3/j. 

- DCO journalière ........ 5062.5 kg/j. 

- Débit moyen 24h ................. 625 m3/h.  

- DBO5 journalière .........  4050 kg/j. 

- Débit de pointe temps sec ... 1063 m3/h.  

- MES journalières ........... 5250 kg/j. 

- Débit de pointe temps de pluie ... 1944 m3/h.  

- Coefficient de rejet ............. 80%.  

  



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 13 
 

 

 

 By-pass 

 

  

 

  

 

   

                                                                                                                    By-pass 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure I.8 : Synoptique de la station de Boumerdes. 

Bassins d'aération 

x3 

Clarificateur x3 

Chloration 

 P. R des 

boues 

Epaississeur 

Déshydrateur 

Déshuilage-

Dessablage 

Graisse 

Sable  

Classificateur 

Dégrilleur 
Refus de 

dégrillage 

Collecteur 

 

Poste de relevage 

Tidjelabin 

SR3 (Corso, 

Boumerdes) 

Bassin 

d'orage 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 14 
 

 

 

 

 

                                                                                                    .............. 

                       Prétraitement 

  

 ...................................... 

 

 ............... 

 

 

 ..........  

 

 ............... 

 ............ 

 

 

 

 

 

Figure I.9 : L'épuration des eaux. 

 

Traitement 

de déchets 

D
éch

ets 

Les Eaux usées 

Dégrillage 

Dessablage 

Déshuilage 

Traitement biologique 

Rejet de l'eau épurée 

Clarification 

B
o

u
es P.R des boues 

Epaississeur 

Déshydratatio

n 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 15 
 

I-8 Description de la procédure de traitement de la station de Boumerdés 

Le traitement des eaux se fait selon la procédure suivant : [13] 

 Arrivée des eaux, bassins d'orage. 

 Dégrillage. 

  Dessablage-dégraissage. 

 Traitement biologique. 

 Clarification, décantation. 

 Désinfection de l'eau traitée. 

1- Arrivée des eaux et bassins d'orage : 

       Une partie des effluents sont envoyés par pompage directement dans le canal 

d'alimentation du prétraitement d'une part et par gravité dans la bâche de relèvement, ceci par 

deux conduites de 600 mm de diamètre, ce poste de relèvement permet l'alimentation du 

prétraitement en aval. Un déversoir alimente un bassin d'orage de tout débit supérieur au débit 

accepté par l'installation suivant le nombre de bassins d'aération en service. Deux pompes 

submersibles permettent de relever ces eaux vers le prétraitement, sur la base de la vidange du 

bassin plein, laissant ainsi rapidement le volume disponible pour réguler le débit entrant, sans 

toutefois surcharger le traitement ultérieur. 

 

Figure I.10 : Bassin d'orage. 

2- Prétraitement : 

       a- Dégrillage : L'ensemble du dégrillage comporte un dégrilleur automatique fin du type à 

champ courbe, avec espacement entre barreaux de 20 mm, le dégrillage grossier ayant déjà été 

assuré dans  les stations de pompage en amont. 

       Les refus sont évacués par convoyeur à vis vers une benne ou tout autre dispositif de 

stockage. 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 16 
 

 

Figure I.11 : Le dégrilleur automatique. 

b- Dessablage-dégraissage : les ouvrages circulaires de dessablage-dégraisseur ont pour but  

 L'élimination par décantation de la plus grande partie de sable de dimensions 

supérieures à 150-200 mm 

 L'élimination d'une grande partie de matières flottantes (graisse.....) en partie 

supérieure des ouvrages. 

La rétention des particules sableuses contenues dans l'eau résiduaire urbaine est indispensable, 

car elle permet : 

 D'éviter l'abrasion des engins mécaniques.  

 D'éviter les surcharges dans les étapes suivantes du traitement, notamment en cas de 

pluie, ou la quantité journalière de sable arrivant sur la station peut être multipliée de 3 

à 7 fois. 

 D'éviter l'accumulation de sables dans les étapes ultérieures du traitement. 

 La quantité de sable piégé soit de l'ordre de 15 à 40 mg/l (étude France). 

 L'élimination des graisses permet : 

 D'améliorer la quantité visuelle de la surface des ouvrages ultérieurs. 

 De limiter la quantité de flottants et graisses susceptibles de se coller, de s'agglutiner 

ou de flotter dans les ouvrages situés en aval et qui peuvent créer des problèmes de 

colmatage et de fermentation. 

 La quantité de graisses piégées soit de l'ordre de 5 à 15 mg/l (étude France). 



Chapitre I                                   Généralité sur les Stations d'épuration                                              
 

UMBB Page 17 
 

 

Figure I.12 : Dégraisseur-dessableur. 

3- Ouvrage de répartition : 

       Un ouvrage de répartition permet d'aiguiller l'eau à traiter vers les différentes files de 

traitement par l'intermédiaire de batardeaux. 

 

Figure I.13 : Ouvrage de répartition. 

4- Traitement biologique :  

       a- Bassins d'aération : les eaux prétraitées sont dirigées vers 3 bassins d'aération munis de 

turbines type " acti-retor" (machine destinée à épurer l'eau en y faisant pénétrer de l’air à 